qu'il agrandit considérablement, et dans la religion qu'il fit fleurir dans toute l'Église. *Et on lui donna beaucoup de parfums.* Ces parfums sont l'accroissement et la ferveur de l'oraison qu'il répandit parmi les serviteurs de Dieu. *Psaume CXL, 2 : « Que ma prière, Seigneur, s'élève comme la fumée de l'encens en votre présence. »* Il est dit que ces parfums lui furent donnés pour s'en servir, par son autorité, à rétablir et à propager le culte divin que l'impie Julien avait détruit, et pour en rendre hommage à Dieu. *Afin qu'il présentât les prières de tous les saints sur l'autel d'or qui est devant le trône de Dieu.* Ces paroles font voir l'office du souverain Pontife qui est d'étendre et de conserver le culte divin par lui-même, et par tous les ministres inférieurs, et de rapporter la dévotion du peuple chrétien à la gloire de Dieu. *Afin qu'il présentât, etc...., sur l'autel d'or qui est l'Humanité de Jésus-Christ, ou l'Agneau qui est en présence du trône ;* car c'est en lui et par lui que toutes nos prières et nos mérites sont présentés à Dieu. En effet, c'est sur Jésus-Christ que nos prières et nos mérites sont fondés, c'est par Jésus-Christ que le Père les accepte comme agréables, et sans Jésus-Christ ces mérites et ces prières n'auraient aucune valeur pour la vie éternelle.

VERS. 7. — *Et la fumée des parfums qui sort des prières des saints s'éleva de la main de l'Ange devant Dieu.* C'est-à-dire, que ce perfectionnement du culte sacré plut extraordinairement à la Majesté divine, parce que ce culte était le fruit du travail, de l'industrie, de la sagesse et de la dévotion de ce saint Pontife qui représente ici la personne morale de l'Église universelle.

VERS. 5. — *Et l'ange prit l'encensoir, il le remplit du*

feu de l'autel, et il le jeta sur la terre ; et voilà des tonnerres, et des voix, et des éclairs, et un grand tremblement de terre. Suit une autre grande et bonne œuvre qui se fit sous ce saint Pontife, c'est-à-dire, le Concile œcuménique de Constantinople, dans lequel 150 Pères de l'Église décrétèrent le dogme de la divinité du Saint-Esprit contre l'impie Macédonius, et ses adhérents, qui la niaient, comme Arius avait osé la nier auparavant dans la seconde personne. C'est pourquoi l'apôtre saint Jean dit ici : *Et l'ange prit l'encensoir.* L'ange, c'est-à-dire, saint Damase, prit l'encensoir de l'anathème pour faire condamner et livrer à Satan l'impie Macédonius, par le Concile général de Constantinople qui fut unanime, et dont l'unanimité est représentée par l'encensoir, parce que tous les cœurs et tous les esprits y furent réunis comme dans un seul vase renfermant le feu de la charité. *Il le remplit du feu de l'autel, c'est-à-dire, de la divinité du Saint-Esprit, qui est désignée par le feu.* Il est dit que cet ange remplit l'encensoir du feu de l'autel, parce que ce fut du consentement universel de toute l'Église représentée par l'autel, que ce pape, comme chef suprême et juge des controverses en matière de foi, déclara cette vérité de la divinité du Saint-Esprit. *Et il le jeta sur la terre, en définissant du haut de la chaire apostolique, et en publiant par toute la terre contre Macédonius et ses sectateurs, que le Saint-Esprit est la divinité même.* *Et voilà des tonnerres, c'est-à-dire, des excommunications ; et des voix, ou des déclarations de foi sur le Saint-Esprit ; et des éclairs, c'est-à-dire, des menaces d'excommunication contre quiconque s'aviserait, dans la suite, d'enseigner ou de croire quelque chose de contraire à ce dogme ; et un*